SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° Z I , DE 021 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais, regimentais e conforme processo
2347.010090/98-93

RESOLVE:

Autorizar o usufruto da Licença Prêmio por assiduidade,
de acordo com o artigo 87 da Lei 8.112, de 11.12.90, ao servidor
EDSON LUIS CAPELÃO SALDANHA, ocupante do cargo de vigilante, no
período de 01.06.98 a 01.09.98, concedida através da Portaria 297
de 04.07.96.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N 2 , DE kc.A.A DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Tecnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta do
Processo n' 23047.000033/98-23,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87
e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "A", da Portaria

475/MEC, de 26.08.87, a partir de 19.03.97, a servidora WARDE
ANTONIETA BUENO DA FONSECA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, por ter concluido Doutorado em Ciências Naturais "A
Estrutura do Sistema Multicomponente das Turmalinas", pela
Universidade Johannes Gutenberg em Mainz - Alemanha, do Nível D-03
para E-01, acrescido da gratificação de 50%, a partir de 16.04.98.

Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N cz:2 ,DE 0 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 218, de 24 de abril de 1998, de que trata de mudança
de carga horária. Onde se 16: Alterar a carga horária semanal de trabalho, leia-se: Alterar o
regime de trabalho.

Diretor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 222, de 05 de maio de 1998

O Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 06/05 A. 08/05/98.

‘IVT 0 DE L A MACHADO
Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 22 , DE 06 DE MAIO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
BIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

ANTÔNIO JOSÉ DE MENDONÇA A-I A-II 01.05.98
FABIQ HENRIQUE F. SANTEJANI C-II C-III 01.05.98
GABRIEL DE CASTRO ABREU B-VI A-I 01.05.98
GENALDO DE LIMA MARTINS B-I B-II 01.05.98
JOÃO JANEIRO CABRAL B-VI A-I 01.05.98
LEILA NINON DO S. N. DE SOUZA C-III C-IV 01.05.98
TEREZINHA BERNARDES DE SOUZA C-I C-I! 16.11.97
REGINA CELIA M. M. CAVALCANTE A-II A-III 01.10.97

BU• E Q :
Diretor em exercício

REGA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NOc , DE 3k-) DE MAIO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
QUADRIÉNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE
FABIO HENRIQUE F. SANTEJANI C-III C-IV 01.05.98
GABRIEL DE CASTRO ABREU A-I A-I1 01.05.98
GENALDO DE LIMA MARTINS B-II B-ill 01.05.98
JOÃO JANEIRO CABRAL A-I A-11 01.05.98
LEILA NINON S. N. DE SOUZA C-IV C-V 01.05.98
TEREZINHA BERNARDES DE SOUZA C-I! C-111 16.11.97

QBREGA
Diretor em Exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 225, DE 06 DE MAIO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora ELAINE APARECIDA DIAS SILVESTRE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para, em substituição, exercer
Coordenação da Coordenadoria de Registros Escolares, FG-04 no período de 04 a
18 05.98.

RAMO Q RQ E IBREGA
Diretor em exercicio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°2. a,, , DE 07 DE MA10 DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta do Processo n° 23047.000803/98-29

RESOLVE:

Rescindir, o contrato de EDMA LUCY CORDEIRO DE OLIVEIRA, a
partir de 01 de abril de 1998.

RAMOS AL
Diretor em Exercici

BREGA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°02,2.7 , DE 07 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 195, de 06 de abril de 1998, que trata da Designação

dos servidores, para constituírem Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar. Onde

se 16: "O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e

regimentais", leia-se: 0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o Processo n°

23047.003277/97-13.

*\\
BREGARAMOS ALB • ' 1‘ D

Diretor em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 228 , de 11 de maio de 1998

O Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 12/05 à 15/05/98.

Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EmucAgko MÉDIA E TECNILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°229, DE 11 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no

uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Prorrogar ate 06 de junho de 1998, o prazo para

que a Comissão designada pela Portaria n.° 196, de 06 de

abril de 1998, conclua seus trabalhos.

i'DE --f-MA MACHADO
Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 230, DE 15 DE MAIO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de

uuiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Permanente de Licitação da ETFGo, no período de
15 de maio de 1998 a 15 de maio de 1999.

TITULARES

CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS - PRESIDENTE
PAULO DE FRANÇA LIMA
LUCIANO DE CARVALHO FRACASSI

SUPLENTES

IASKARA BATISTA DA COSTA
JOSE FONSECA DE MENEZES

RAMOS ALBUQUE Q E ÕEGA
Diretor em Exerc c o

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTER/0 DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°2 LDE 18 DE MAIO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 062, de 21 de fevereiro de 1994, que trata da
designaç5o de pessoas para o exercício de funções gratificadas, para incluir a data,
03.02.94, para inicio dos efeitos da mesma.

-I 0b LI A MACHADO
Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 23a , DE 18 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
ue suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.° 23047.000082/98-39

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Engenharia Civil pela Universidade Federal de Goias, ao servidor
PAULO CÉSAR PEREIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, no período compreendido de 16/03/98 a 31/12/98.

DE L MACHADO
Dir tor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE 19 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n' 23047.001248/98-25,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o art. 16, inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao Decreto n°
94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo único, Letra "A",
da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 19.05.98, ao
servidor MARCOS BALDUINO DE ALVARENGA, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, por ter concluído o curso de
Especialização em Automação Industrial pela Universidade Federal
de Goias, do Nível C-01 para D-02, acrescido da gratificação de

PE AMA MACHADO
Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nt23L.f, DE 20 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta do Processo n° 23047.001252/98-01,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o art. 16, inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao Decreto n°
94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "A",

da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 19.05.98, ao
servidor GLEN CEZAR LEMOS, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, por ter concluído Especialização pela Universidade
Federal de Goias, do Nível A-01 para A-02, acrescido da
gratificação de 12%.

. A MACHADO
Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° DE 22 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 234, de 20 de maio de 1994, que trata da Progressão

Funcional por Titulação, onde se lê: nível A-01 para A-02, leia-se: nível C-04 para D-01

E IM MACHADO
Dir or

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 236 , de 22 de maio de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Substituir na Portaria n° 197, de 06 de abril de 1998, que nomeia
servidores para comporem a Comissão de Inquérito Administrativo, a servidora Regina Célia
Magalhães Marinho Cavalcante pelo servidor Luciano de Carvalho Fracassi, passando esta
Portaria a ter a seguinte composição:

Juscélio Ricardo Lacerda - Presidente
Luciano de Carvalho Fracassi
Joaquim de Souza Lima Filho

Ti 0 DE L MA MACHADO
Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNILOGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°237, DE 27 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Prorrogar até 21 de julho de 1998, o prazo para
que a Comissão designada pela Portaria n.° 195, de 06 de
abril de 1998, conclua seus trabalhos.

•••• • --DI.: MACHADO
Diretor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 238 , de 26 de maio de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o servidor DORÍLIO CORREIA VIANA MAROCLO, Assessor
de Ações Complementares, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral, no período
de 27 à 28/05/98

Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°239, DE Oil. DE MAIO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo la° 23047.010139/98-71,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o art. 25, item III, do Decreto n0 94.664/87 e artigo 23, da
Portaria 475/MEC, de 26.08.87, combinados com a resolução 22/94 do
Conselho Superior da ETFGO da classe C padrão III para o padrão TV
da mesma classe a partir de 22.05.98, a servidora, ALTAIR JUSTINO
DE CARVALHO MICHELL por ter concluído o curso de Especialização em
Administração da Qualidade promovido pelo Centro de Ensino Superior
de Jatai, com carga horária de 360hs.

17757TP0 CORREIA V A MAROCLO
Diretor em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N"240 de 27 de maio de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear os Servidores relacionados abaixo para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem Comissão para instaurar Processo de Sindicância
para apuração dos fatos constantes do Processo n° 23047.001348/98-70.

- DORiLIO CORREIA VIANA MAROCLO
- MÁRCIA SOTÉRIO DE OLIVEIRA
- MARISA EUGÉNIA PIRES MERCÊ

NV-0 LI 1Ã ACHADO
Diretor Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 241, DE 27 DE MAIO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de

Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro

imediatamente superior ao que se encontra, aos servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I,

nos termos do parágrafo 1°, do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de

26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

AGNALDO FERNANDO V. DE ARRUDA C-03 C-04 01.03.98

MARCELO ANTÔNIO A. DE ARAÚJO E-01 E-02 15.05.98

REGINALD° JOSÉ SADDI E-01 E-02 01.05.98

RONALDO MARTINS DE SOUSA E-01 E-02 04.03.98

SAMUEL CESAR MOTA DE PAULA E-01 E-02 14.03.98

DORILIO CORREI VIANA MAROCLO

Diretor em Exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° 2 14Z., DE,29 DE MAIO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n° 23047.003233/97-48

RESOLVE:

Conceder Licença para cursar mestrado à servidora MARIA (NU

BINICHESKI, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, em Direito Agrário

junto á Universidade Federal de Goiás, no período de 17 de abril de 1998 a 31 de

dezembro de 1998.

LI A MACHADO
D retor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 243, de 29 de maio de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 20 Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 01/06 à 02/06/98.

Diretor Geral